
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2956
3 Νοεμβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός των συντελεστών των κριτηρίων επι−

μέτρησης διοικητικών κυρώσεων για παραβάσεις 
του Ν. 4036/2012 (ΦΕΚ Α΄ 8). ................................................. 1

Καθορισμός συμπληρωματικού κατ’ αποκοπή χορη−
γήματος για έξοδα κοινοχρήστων και θέρμανσης 
των γραφείων της Υπηρεσίας Επιτρόπου του Ελε−
γκτικού Συνεδρίου στο Νομό Ρεθύμνης. .................... 2

Έγκριση παροχής υπερωριών για το ΙΔΑΧ και μόνι−
μο με κρατήσεις ΙΚΑ προσωπικό της Πλοηγικής 
Υπηρεσίας για το έτος 2014. ............................................... 3

Έγκριση παροχής υπερωριών στο μόνιμο προσωπι−
κό της Πλοηγικής Υπηρεσίας για το έτος 2014. . 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 11753/132494 (1)
Καθορισμός των συντελεστών των κριτηρίων επιμέ−

τρησης διοικητικών κυρώσεων για παραβάσεις του
Ν. 4036/2012 (ΦΕΚ Α΄ 8). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 9, 13 και 45 και της περίπτωσης ξ’ 

της παρ. 1 του άρθρου 50 του Ν. 4036/2012 «Διάθεση 
γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 32), όπως το άρθρο 
50 τροποποιήθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 44 του
Ν. 4235/2014 (Α΄ 32).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 178/2002 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιανουαρίου 
2002 «για τον καθορισμό των γενικών αρχών και απαι−
τήσεων της νομοθεσίας για τα τρόφιμα, για την ίδρυση 
της Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων 
και τον καθορισμό διαδικασιών σε θέματα ασφαλείας 
των τροφίμων» (ΕΕ L 31), όπως ισχύει.

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 882/2004 του Ευρωπα−
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απρι−
λίου 2004 «για τη διενέργεια επισήμων ελέγχων της 
συμμόρφωσης προς τη νομοθεσία περί ζωοτροφών και 
τροφίμων και προς τους κανόνες για την υγεία και την 
καλή διαβίωση των ζώων» (ΕΕ L 165), όπως ισχύει.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζεται η απαιτούμενη 
τεχνική διαδικασία και οι συντελεστές των κριτηρίων επι−
μέτρησης των επιβαλλόμενων διοικητικών κυρώσεων σε 
παραβάσεις των διατάξεων του Ν. 4036/2012 (ΦΕΚ Α΄ 8) 
με σκοπό την προστασία του δημοσίου συμφέροντος 
και συγκεκριμένα, την προστασία της δημόσιας υγείας 
και την προαγωγή της διαφάνειας στις ενέργειες της 
διοίκησης.

2. Σε κάθε περίπτωση οι επιβαλλόμενες κυρώσεις 
πρέπει να είναι αποτρεπτικές, αποτελεσματικές και 
αναλογικές των διαπιστωθέντων παραβάσεων.

3. Τα όρια των επιβαλλόμενων προστίμων είναι τα 
προβλεπόμενα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
9, του άρθρου 13 και του άρθρου 45 του Ν. 4036/2012 
(ΦΕΚ Α΄ 8), ή όπως αυτά αναπροσαρμόζονται σύμφωνα 
με τις αντίστοιχες διατάξεις του Ν. 4036/2012.

Άρθρο 2
Κριτήρια επιμέτρησης –

Τιμές ύψους διοικητικών κυρώσεων

Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, οι τιμές 
του εύρους των διοικητικών κυρώσεων του Ν. 4036/2012, 
ορίζονται ως Α, Β, Γ και κ και νοούνται ως εξής:

α) Α: Η κατώτατη τιμή του εύρους της διοικητικής 
κύρωσης.

β) Γ: Η ανώτατη τιμή του εύρους της διοικητικής κύ−
ρωσης.

γ) Β: Η μέση τιμή του εύρους της διοικητικής κύρωσης, 
ήτοι: Β= (Α+Γ)/2.

δ) κ: Το ήμισυ της διαφοράς μεταξύ της ανώτατης 
και της κατώτατης τιμής της διοικητικής κύρωσης ήτοι: 
κ= (Γ−Α)/2.

35471



35472 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3
Διοικητικές κυρώσεις επί παραβάσεων σε θέματα

φυτοπροστατευτικών προϊόντων
(άρθρο 9 του Ν. 4036/2012)

1. Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, τα κριτήρια επιμέτρησης της παρ. 15 του άρθρου 9 του
Ν. 4036/2012, τα οποία εφαρμόζονται για την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων και τον καθορισμό του χρη−
ματικού ύψους των διοικητικών προστίμων του άρθρου αυτού, νοούνται ως αποτέλεσμα της αξιολόγησης των 
στοιχείων της παράβασης ως εξής:

Κριτήριο επιμέτρησης
διοικητικών κυρώσεων Χαρακτηριστικά παράβασης Βαθμοί

Παράγρ. 15, περίπτωση α) του 
άρθρου 9 του Ν. 4036/2012: 
Η επικινδυνότητα της παρά−
βασης για τον άνθρωπο και 
το περιβάλλον

Δεν αναμένονται σημαντικοί κίνδυνοι για τον άνθρωπο και το 
περιβάλλον 1

Αναμένονται μεσαίας σημασίας κίνδυνοι για τον άνθρωπο και το 
περιβάλλον. 2−4

Αναμένονται μεγάλης σημασίας κίνδυνοι για τον άνθρωπο και το 
περιβάλλον, όπως απαγορευμένα στην Ε.Ε. σκευάσματα 5−8

Διάρκεια παράβασης 0−5

Μέγεθος επιχείρησης 0−5

Ένταση δόλου του υπαιτίου 0−8

Παράγρ. 15, περίπτωση β) του 
άρθρου 9, του Ν. 4036/2012: 
Ο βαθμός απόκλισης από την 
άδεια κυκλοφορίας

Μικρός βαθμός απόκλισης (έως ±10% των ορίων που προβλέπο−
νται από τις προδιαγραφές του Διεθνούς Οργανισμού Τροφίμων 

και Γεωργίας − FAO)
1

Μεσαίος βαθμός απόκλισης (από ±10% έως και  ±30% των ορίων 
που προβλέπονται από τις προδιαγραφές του Διεθνούς Οργανι−
σμού Τροφίμων και Γεωργίας − FAO ή μη πλήρωση φυσικοχημι−

κών ιδιοτήτων που δεν επιφέρουν άμεσα βλαβερές συνέπειες για 
τον άνθρωπο και το περιβάλλον) 

3

Μεγάλος βαθμός απόκλισης (μεγαλύτερος από ±30% των ορίων 
που προβλέπονται από τις προδιαγραφές του Διεθνούς Οργανι−
σμού Τροφίμων και Γεωργίας − FAO ή μη πλήρωση φυσικοχημι−

κών ιδιοτήτων που επιφέρουν άμεσα βλαβερές συνέπειες για τον 
άνθρωπο και το περιβάλλον)

5

Παράγρ. 15, περίπτωση γ) του 
άρθρου 9, του Ν. 4036/2012:
Οι συνέπειες που προκύπτουν 
από την παράβαση

Προκλήθηκαν αυξημένες διοικητικές δαπάνες 2

Προκλήθηκε βλάβη στην υγεία των ανθρώπων 5−8

Προκλήθηκε βλάβη στην πανίδα, τη χλωρίδα και σε πολύτιμες 
περιοχές 4

Προκλήθηκε βλάβη στην περιουσία τρίτων,  συμπεριλαμβανομέ−
νων του ανταγωνισμού 3

Παράγρ. 15, περίπτωση δ) του 
άρθρου 9, του Ν. 4036/2012:
Η επανάληψη της παράβασης

Τα όρια των προστίμων διπλασιάζονται και το επιβαλλόμενο πρόστιμο δεν 
μπορεί να είναι κατώτερο από το διπλάσιο του προστίμου που επιβλήθηκε 

προηγουμένως

Άρθρο 4
Διοικητικές κυρώσεις επί παραβάσεων σε θέματα υπολειμμάτων φυτοπροστατευτικών προϊόντων

(άρθρο 13 του Ν. 4036/2012)

Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, τα κριτήρια επιμέτρησης της παρ. 6 του άρθρου 13 του Ν. 4036/2012, 
τα οποία εφαρμόζονται για την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων και τον καθορισμό του χρηματικού ύψους 
των διοικητικών προστίμων του άρθρου αυτού, νοούνται ως εξής:

α) η επικινδυνότητα της παράβασης για τον άνθρωπο όπως προκύπτει από ανάλυση του βαθμού διατροφικής 
επικινδυνότητας: Η εκτίμηση του βαθμού διατροφικής επικινδυνότητας διενεργείται σύμφωνα με το μοντέλο 
εκτίμηση της διατροφικής επικινδυνότητας (EFSA: PRIMo – Pesticide Residue Intake Model) της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Ασφάλειας Τροφίμων (EFSA). Από το μοντέλο εκτίμησης διατροφικής επικινδυνότητας στα επίπεδα υπολειμμά−
των που ανιχνεύονται, ελέγχεται εάν και κατά πόσον αυτά υπερβαίνουν τους σχετικούς τοξικολογικούς δείκτες 
οξείας τοξικότητας, όσον αφορά την κατανάλωση του προϊόντος από παιδιά και ενήλικες. Η επικινδυνότητα της 
παράβασης βαθμολογείται σε κλίμακα από ένα (1) έως έξι (6) βαθμούς γίνεται με βάση την μεγαλύτερη εκτιμού−
μενη τιμή IESTI, σύμφωνα με το μοντέλο EFSA: PRIMo – Pesticide Residue Intake Model) της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Ασφάλειας Τροφίμων (EFSA), ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35473

Eκτίμηση της διατροφικής επικινδυνότητας Τιμή IESTI
(Highest % of ARfD/ADI)

Βαθμοί

Μη υπέρβαση τοξικολογικού δείκτη οξείας τοξικότητας IESTI≤100 0

Υπέρβαση τοξικολογικού δείκτη οξείας τοξικότητας για 
παιδιά ή και ενήλικες

100<IESTI≤200 1

200<IESTI≤300 2

300<IESTI≤400 3

400<IESTI≤500 4

500<IESTI≤1000 5

1000≤IESTI 6

β) Tο επίπεδο συγκέντρωσης των υπολειμμάτων αξιολογείται από το βαθμό απόκλισης από τα Ανώτατα Όρια 
Υπολειμμάτων (MRLs). Ως βαθμός απόκλισης από τα Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs), όπως αυτά ορίζονται 
με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου νοείται το κλάσμα της 
συγκέντρωσης των ανιχνευθέντων υπολειμμάτων R σε mg/kg, αφαιρουμένης της αβεβαιότητας της μέτρησης, 
προς τα αντίστοιχα MRLs σε mg/kg, εφεξής R/MRL. O βαθμός απόκλισης από τα Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων 
(MRLs) βαθμολογείται σε κλίμακα από ένα (1) έως οχτώ (8) βαθμούς, ως εξής:

Τιμή R/MRL Βαθμοί
R/MRL≤3 1

3<R/MRL≤5 2
5<R/MRL≤7 3
7<R/MRL≤9 4
9<R/MRL≤10 5
10<R/MRL 6

γ) Ο αριθμός των δραστικών ουσιών των μη επιτρεπτών υπολειμμάτων λαμβάνονται υπόψη σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 5 της παρούσας.

Άρθρο 5
Διοικητικές κυρώσεις επί παραβάσεων σε θέματα ορθολογικής χρήσης γεωργικών φαρμάκων

(άρθρο 45 του Ν. 4036/2012)
1. Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, τα κριτήρια επιμέτρησης της παρ. 11 του άρθρου 45 του Ν. 4036/ 

2012, τα οποία εφαρμόζονται για την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων και τον καθορισμό του χρηματικού 
ύψους των διοικητικών προστίμων του άρθρου αυτού, νοούνται ως αποτέλεσμα της αξιολόγησης των στοιχείων 
της παράβασης. Από την αξιολόγηση προκύπτει η βαθμολόγηση ανά κριτήριο επιμέτρησης όπως στον πίνακα 
που ακολουθεί, οπότε το πρόστιμο υπολογίζεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση της παράβασης για τους 
βαθμούς σε όλα τα κριτήρια αθροιστικά:

Κριτήριο επιμέτρησης
διοικητικών κυρώσεων Χαρακτηριστικά παράβασης Βαθμοί

Παράγρ. 11, περίπτω−
ση α) του άρθρου 45 

του Ν. 4036/2012: 
Η επικινδυνότητα
της παράβασης 

Δεν αναμένονται σημαντικοί κίνδυνοι για τον άνθρωπο
και το περιβάλλον 1

Αναμένονται μεσαίας σημασίας κίνδυνοι για τον άνθρωπο
και το περιβάλλον 2−4

Αναμένονται μεγάλης σημασίας κίνδυνοι για τον άνθρωπο
και το περιβάλλον 5−8

Αντί των ανωτέρω, σε περιπτώσεις, όπου υφίσταται εργαστηριακή 
ανάλυση υπολειμμάτων γεωργικών φαρμάκων πάνω ή μέσα σε φυτικά 

προϊόντα, από τα ευρήματα της οποίας τεκμηριώνεται η διαπιστωθείσα 
παράβαση της χρήσης γεωργικών φαρμάκων χωρίς την τήρηση των 

επί της συσκευασίας ή της ετικέτας αναγραφόμενων

2 βαθμοί 
ανά μη 

επιτρεπτή 
δραστική 

ουσία
Διάρκεια παράβασης 0−5
Μέγεθος επιχείρησης 0−5

Ένταση δόλου του υπαιτίου 0−8
Παράγρ. 11, περίπτω−
ση β) του άρθρου 4, 

του Ν. 4036/2012:
Οι συνέπειες

που προκύπτουν
από την παράβαση

Προκλήθηκαν αυξημένες διοικητικές δαπάνες 2
Προκλήθηκε βλάβη στην υγεία των ανθρώπων 5−8

Προκλήθηκε βλάβη στην πανίδα, τη χλωρίδα και σε πολύτιμες περιοχές 4

Προκλήθηκε βλάβη στην περιουσία τρίτων,  συμπεριλαμβανομένων
του ανταγωνισμού 3

Υποτροπή των
παραβάσεων

Τα όρια των προστίμων διπλασιάζονται και το επιβαλλόμενο πρόστιμο δεν μπορεί 
να είναι κατώτερο από το διπλάσιο του προστίμου που επιβλήθηκε προηγουμένως



35474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 6
Κατηγορίες χρηματικού ύψους διοικητικής κύρωσης

1. Για κάθε παράβαση διαμορφώνεται μια συνολική 
βαθμολογία, η οποία προκύπτει από το άθροισμα των 
συντελεστών των επιμέρους κριτηρίων επιμέτρησης, 
όπως καθορίζονται στα ανωτέρω άρθρα της παρούσα, 
η οποία προσδιορίζει την κατηγορία του χρηματικού 
ύψους της διοικητικής κύρωσης, ως εξής:

α) 1η κατηγορία χρηματικού ύψους διοικητικής κύ−
ρωσης:

Στην 1η κατηγορία, που έχει κατώτερο χρηματικό ύψος 
την τιμή Α και ανώτερο χρηματικό ύψος την τιμή Β, εντάσ−
σονται οι περιπτώσεις παραβάσεων με συνολική βαθμολο−
γία από δύο (2) έως έντεκα (11) βαθμούς και με κλιμακού−
μενο εύρος χρηματικού ύψους που καθορίζεται ως εξής:

αα) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία από 
δύο (2) έως τρείς (3) βαθμούς το χρηματικό ύψος κα−
θορίζεται στην τιμή Α.

ββ) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία τέσσε−
ρις (4) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ 
της τιμής Α και του Α+κ/8.

γγ) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία πέντε 
(5) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ της 
τιμής Α+κ/8 και του Α+2κ/8.

δδ) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία έξι (6) 
βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ της τιμής 
Α+2κ/8 και του Α+3κ/8.

εε) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία επτά 
(7) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ της 
τιμής Α+3κ/8 και του Α+4κ/8.

στστ) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία οκτώ 
(8) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ της 
τιμής Α+4κ/8 και του Α+5κ/8.

ζζ) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία εννέα 
(9) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ της 
τιμής Α+5κ/8 και του Α+6κ/8.

ηη) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δέκα 
(10) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ της 
τιμής Α+6κ/8 και του Α+7κ/8.

θθ) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία έντεκα 
(11) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ της 
τιμής Α+7κ/8 και του B.

β) 2η κατηγορία χρηματικού ύψους διοικητικής κύ−
ρωσης:

Στην 2η κατηγορία, που έχει κατώτερο χρηματικό 
ύψος την τιμή Β και ανώτερο χρηματικό ύψος την τιμή 
Γ, εντάσσονται οι περιπτώσεις παραβάσεων με συνολική 
βαθμολογία από δώδεκα (12) έως δέκα έξι (16) βαθμούς 
και με κλιμακούμενο εύρος χρηματικού ύψους που κα−
θορίζεται ως εξής:

αα) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δώδεκα 
(12) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ της 
τιμής Β και της τιμής Β+ κ/5.

ββ) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δέκα 
τρείς (13) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ 
της τιμής Β+κ/5 και της τιμής Β+2κ/5.

γγ) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δέκα 
τέσσερις (14) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται 
μεταξύ της τιμής Β+2κ/5 και της τιμής Β+3κ/5.

δδ) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δέκα 
πέντε (15) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται με−
ταξύ της τιμής Β+3κ/5 και της τιμής Β+4κ/5.

εε) Στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δέκα 
έξι (16) βαθμούς το χρηματικό ύψος κυμαίνεται μεταξύ 
της τιμής Β+4κ/5 και της τιμής Γ.

2. Σχηματικά, οι διατάξεις της παρ. 1, που αφορούν τις 
κατηγορίες, την κατά περίπτωση βαθμολογία κατάτα−
ξης και το εύρος του χρηματικού ύψους της διοικητικής 
κύρωσης που αντιστοιχεί σε αυτή, απεικονίζονται στον 
ακόλουθο πίνακα:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΥΨΟΥΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΥΡΩΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

ΕΥΡΟΣ ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΥΨΟΥΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΥΡΩΣΗΣ

Ελάχιστο Μέγιστο

1η

1 Α

2 Α

3 Α

4 Α Α+κ/8

5 Α+κ/8 Α+2κ/8

6 Α+2κ/8 Α+3κ/8

7 Α+3κ/8 Α+4κ/8

8 Α+4κ/8 Α+5κ/8

9 Α+5κ/8 Α+6κ/8

10 Α+6κ/8 Α+7κ/8

11 Α+7κ/8 Β

2η

12 Β Β+κ/5

13 Β+κ/5 Β+2κ/5

14 Β+2κ/5 Β+3κ/5

15 Β+3κ/5 Β+4κ/5

16 Β+4κ/5 Γ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35475

3. Όταν οι παραβάσεις που εξετάζονται σε μία υπόθε−
ση είναι περισσότερες από μία και υπάγονται σε διαφο−
ρετικές διατάξεις Ν. 4036/2012 (ΦΕΚ Α΄ 8), το συνολικό 
χρηματικό ύψος των διοικητικών κυρώσεων για το σύνο−
λο των παραβάσεων καθορίζεται ως εξής: Υπολογίζεται 
το χρηματικό ύψος της διοικητικής κύρωσης για καθεμία 
παράβαση χωριστά και στη συνέχεια στο μεγαλύτερο 
χρηματικό ύψος προστίθενται το 50% του δεύτερου 
μεγαλύτερου χρηματικού ύψους, το 25% του τρίτου 
μεγαλύτερου χρηματικού ύψους και τέλος το 10% για 
καθένα από τα επόμενα χρηματικά ύψη.

Άρθρο 7
Λήψη διορθωτικών ενεργειών

1. Σε περίπτωση που ο υποπέσαντας σε παράβαση 
των διατάξεων του Ν. 4036/2012 (ΦΕΚ Α΄ 8) αποδείξει 
με την υποβολή τεκμηριωμένων στοιχείων ότι προέβη 
άμεσα στη λήψη διορθωτικών ενεργειών συνεργαζό−
μενος με τις αρμόδιες αρχές, έτσι ώστε να μειωθεί η 
επικινδυνότητα της παράβασης και οι συνέπειες που 
προκύπτουν από αυτήν, το επιβαλλόμενο πρόστιμο 
μειώνεται σε ποσοστό 30% του υπολογιζόμενου στα 
ανωτέρω άρθρα. Ως διορθωτικές ενέργειες νοούνται: η 
απόσυρση της παρτίδας του προϊόντος από την αγορά, 
η αποκατάσταση βλαβών που προκλήθηκαν και η λήψη 
μέτρων για την αποφυγή επανάληψης της παράβασης.

2. Οι υποβαλλόμενες διορθωτικές ενέργειες αξιολο−
γούνται από τη Σ.Ε.Α., η οποία εισηγείται σχετικά με την 
υπόθεση και τη δυνατότητα μείωσης του επιβαλλόμενου 
προστίμου που υπολογίζεται σύμφωνα με το άρθρο 5 
της παρούσας.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΣΜΑΝΗΣ   

F  
 Αριθμ. 72043 (2)
Καθορισμός συμπληρωματικού κατ’ αποκοπή χορηγή−

ματος για έξοδα κοινοχρήστων και θέρμανσης των 
γραφείων της Υπηρεσίας Επιτρόπου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου στο Νομό Ρεθύμνης. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α). Των άρθρων 21 και 22Α του Ν. 2362/95 «Περί Δη−

μόσιου Λογιστικού κ.λπ.» (όπως τροποποιήθηκε και συ−
μπληρώθηκε με τα άρθ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010).

β) Του π.δ/τος 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες».

γ) Της παρ. 10 του άρθρου 45 του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 
85 Α΄/11−4−2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσω−
μάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ.

2. Την υπ’ αριθμ. 2/5091/0026/25−5−2012 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων 
κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων 
δημοσίων υπηρεσιών» (ΦΕΚ 1741 Β΄/25−5−2012) και ιδίως 
το άρθρο 2.

3. Την υπ’ αριθμ. 56568/28−4−2004 (ΦΕΚ Β΄ 842/
8−6−2004) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης «Περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπ’ αριθμ. 82834/25−8−2005 (ΦΕΚ Β΄ 1304/
16−9−2005) όμοια.

4. Την υπ’ αριθμ. 502/8−1−2014 (ΦΕΚ Β΄ 111/23−1−2014) 
απόφαση της Γενικής Συντονίστριας ως Αναπληρώ−
τριας Προϊσταμένης της Υπηρεσίας Διοικητικής Υπο−
στήριξης «Καθορισμός κατ’ αποκοπή χορηγήματος για 
έξοδα κοινοχρήστων και θέρμανσης των γραφείων των 
Υπηρεσιών Επιτρόπων του Ελεγκτικού Συνεδρίου στους 
Νομούς του Κράτους».

5. Την ανάγκη καθορισμού συμπληρωματικού και  
αποκοπή χορηγήματος για έξοδα κοινοχρήστων και 
θέρμανσης της Υπηρεσίας Επιτρόπου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου στo νομό Ρεθύμνης.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού.

Καθορίζουμε το συμπληρωματικό κατ’ αποκοπή χορή−
γημα για έξοδα κοινοχρήστων και θέρμανσης των ανω−
τέρω Υπηρεσιών μέχρι Δεκέμβριο 2014, σε βάρος των πι−
στώσεων του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
(Ειδικός Φορέας 17−220 και Κ.Α.Ε. 1513 ), ως κατωτέρω:

Υπηρεσίες Επιτρόπων
στους Νομούς του Κράτους ΕΥΡΩ

1. Ρεθύμνης 500,00

ΣΥΝΟΛΟ 500,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα 17 Οκτωβρίου 2014

Η Προϊσταμένη
της Υπηρεσίας Διοικητικής Υποστήριξης

ΜΑΡΙΑ ΤΣΕΡΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ   
F  

 Αριθμ. Μ 8415.6/07/14 (3)
Έγκριση παροχής υπερωριών για το ΙΔΑΧ και μόνιμο με 

κρατήσεις ΙΚΑ προσωπικό της Πλοηγικής Υπηρεσί−
ας για το έτος 2014. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 25 του Ν. 3142/1955 «Περί Πλοηγικής 

Υπηρεσίας» (Α΄ 43).
β) Του από 28/1−26/2/1958 Β.Δ/τος «Περί εκτελέσεως 

του Ν. 3142/1955» (Α΄ 44).
γ) Του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226 Α΄/2012) 

«περί εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημο−
σιονομικής στρατηγικής 2012−2015» όπως αντικαταστά−
θηκε από το άρθρο 176 παρ. 1 Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ Α΄ 107).



35476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δ) Του Ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική Διαχείριση και 
Ευθύνη» (Α΄ 141).

ε) Του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργεί−
ων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 94/12 (Α΄ 149).

στ) Του Π.Δ. 119/25−6−2013«Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄ 153).

ζ) Του Ν. 3986/2011 (ΦΕΚ Α΄ 152) «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2012−2015».

η) Του Π.Δ. 175/2002 «Οργανισμός Διάρθρωσης και 
λειτουργίας της Γενικής Γραμματείας Λιμένων και Λι−
μενικής Πολιτικής» (Α΄ 158).

θ) Του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 194).

ι) Την υπ’ αριθμ. 5111.01/54/2013 απόφαση ΥΝΑ «Διορι−
σμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Λι−
μένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων 
ΦΕΚ 224 (ΥΟΔΔ/22−05−2013) και με το ΩΠ 280916/05/13 
σήμα ΥΝΑ/ΓΓΛΛΠΝΕ/Γρ.κ. Γ.Γ.».

ια) Το άρθρο 16 του Ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθ−
μίσεις κ.λπ.» (ΦΕΚ 297 Α΄).

ιβ) Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 16 του 
Ν. 3205/2003 (Α'297), όπως αντικαταστάθηκε με τις δια−
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 3833/2010 (Α΄ 40) 
και το άρθρο 38 του Ν. 3986/2011 (ΦΕΚ Α΄ 152).

ιγ) Την υπ’ αριθμ. 13/2013 Θέμα 7 γνωμοδότηση του ΣΠΥ.
2. Το γεγονός ότι υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση 

στον προϋπολογισμό του ΚΠΥ έτους 2014.
3. Την με 469 /2014 δέσμευση πίστωσης ΥΝΑ ΓΓΛΛΠΝΕ/

ΠΥ−2ον αποφασίζουμε:
Αποδεχόμενοι την υπ’ αριθμ. 13/19−12−2013 (θέμα 7ο) 

γνωμοδότηση του Συμβουλίου Πλοηγικής Υπηρεσίας, 
την έγκριση πίστωσης ποσού χιλίων εκατόν δέκα ευρώ 
(1.110,00) για την αμοιβή Υπερωριακής απασχόλησης 
(120 ώρες) στον ΙΔΑΧ υπάλληλο και εννιακοσίων ογδό−
ντα πέντε ευρώ (985,00) για την αμοιβή υπερωριακής 
απασχόλησης (120 ώρες) στον ΜΠΥ με κρατήσεις ΙΚΑ 
της Διεύθυνσης Πλοηγικής Υπηρεσίας της ΓΓΛΛΠΝΕ/
ΥΝΑ και για το Β΄ εξάμηνο 2014: α. Υπάρχει επιτακτική 
ανάγκη για τακτοποίηση και εκκαθάριση του αρχείου 
Πλοηγικής Υπηρεσίας και λόγω έλλειψης υπαλλήλων 
και μεγάλου φόρτου εργασίας, για την πραγματοποί−
ηση αυτής της εργασίας θα συγκροτηθεί συνεργείο 
από τους υπαλλήλους, το οποίο θα εργαστεί εκτός 
του κανονικού ωραρίου εργασίας, β. Μετά το κλείσιμο 
ισολογισμών − απολογισμών ΚΠΥ ετών 2002 έως 2011 
θα πρέπει να γίνει συλλογή του αρχείου και αποστολή 
του στο Ελεγκτικό Συνέδριο για κατασταλτικό έλεγχο, 
γ. Εκκρεμεί η τυπική παράδοση από το NAT της διαχεί−
ρισης του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας και όλων 
των αρχείων που την αφορούν, δ. Σφράγιση και αποστο−
λή σε όλους τους Πλοηγικούς Σταθμούς τριπλοτύπων 
είσπραξης πλοηγικών τελών, ε. Γενικότερα, λόγω της 
υποστελέχωσης της υπηρεσίας δεν δύναται να καλυ−
φθούν εντός του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων 
πολλές από τις τρέχουσες εργασίες, κατά συνέπεια 
οι υπάλληλοι Π.Υ καλούνται να εργαστούν κατά την 
διάρκεια απογευματινών ωρών.

2. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τους Κ.Α.Ε.0261,0551 
του προϋπολογισμού του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπη−
ρεσίας χρήσης 2014.

3. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ώρες ανά υπάλ−
ληλο, ανά μήνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 17 Σεπτεμβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ   

F  
 Αριθμ. Μ 8415.6/08/14 (4)
Έγκριση παροχής υπερωριών στο μόνιμο προσωπικό 

της Πλοηγικής Υπηρεσίας για το έτος 2014. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 25 του Ν. 3142/1955 «Περί Πλοηγικής 

Υπηρεσίας» (Α΄43).
β) Του από 28/1−26/2/1958 Β.Δ/τος «Περί εκτελέσεως 

του Ν. 3142/1955» (Α΄44).
γ) Του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226 Α΄/2012) 

«περί εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσι−
ονομικής στρατηγικής 2012−2015 όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 176 παρ. 1 Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ Α΄ 107).

δ) Του Ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική Διαχείριση και 
Ευθύνη» (Α΄ 141).

ε) Του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργεί−
ων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 94/12 (Α΄ 149).

στ) Του Π.Δ. 119/25−6−2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄ 153).

ζ) Του Ν. 3986/2011 (ΦΕΚ Α΄ 152) «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2012−2015».

η) Του Π.Δ. 175/02 «Οργανισμός Διάρθρωσης και λει−
τουργίας της Γενικής Γραμματείας Λιμένων και Λιμενι−
κής Πολιτικής» (Α΄158).

θ) Του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 194).

ι) Την υπ’ αριθμ. 5111.01/54/2013 απόφαση ΥΝΑ «Διορι−
σμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Λι−
μένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων 
ΦΕΚ 224 (ΥΟΔΔ/22−05−2013) και με το ΩΠ 280916/05/13 
σήμα ΥΝΑ/ΓΓΛΛΠΝΕ/Γρ. κ. Γ.Γ.».

ια) Το άρθρο 16 του Ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθ−
μίσεις κ.λπ.» (ΦΕΚ 297 Α).

Ιβ) Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 16 του 
Ν. 3205/2003 (Α΄ 297), όπως αντικαταστάθηκε με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 3833/2010
(Α΄ 40) και το άρθρο 38 του Ν. 3986/2011 (ΦΕΚ Α΄ 152).

ιγ) Την υπ’ αριθμ. 13/2013 Θέμα 7 γνωμοδότηση του 
ΣΠΥ.

2. Το γεγονός ότι υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση 
στον προϋπολογισμό του ΚΠΥ έτους 2014.

3. Την με Α/Α 433/2014 δέσμευση πίστωσης ΥΝΑ 
ΓΓΛΛΠΝΕ/ΠΥ−2ον, αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμενοι την υπ’ αριθμ. 13/19−12−2013 (θέμα7ο) 
γνωμοδότηση του Συμβουλίου Πλοηγικής Υπηρεσίας, 
την έγκριση πίστωσης ποσού τριών χιλιάδων οχτακοσί−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35477

ων εξήντα πέντε ευρώ (3,865,00) για την αμοιβή υπερω−
ριακής απασχόλησης (720 ώρες) στους έξι (06) μόνιμους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Πλοηγικής Υπηρεσίας της 
ΓΓΛΛΠΝΕ/ΥΝΑ και για το Β΄ εξάμηνο 2014:

α. Υπάρχει επιτακτική ανάγκη για τακτοποίηση και 
εκκαθάριση του αρχείου Πλοηγικής Υπηρεσίας και λόγω 
έλλειψης υπαλλήλων και μεγάλου φόρτου εργασίας, 
για την πραγματοποίηση αυτής της εργασίας θα συ−
γκροτηθεί συνεργείο από τους υπαλλήλους, το οποίο 
θα εργαστεί εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

β. Μετά το κλείσιμο ισολογισμών − απολογισμών ΚΠΥ 
ετών 2002 έως 2011 θα πρέπει να γίνει συλλογή του 
αρχείου και αποστολή του στο Ελεγκτικό Συνέδριο για 
κατασταλτικό έλεγχο, γ. Εκκρεμεί η τυπική παράδοση 
από το NAT της διαχείρισης του Κεφαλαίου Πλοηγικής 
Υπηρεσίας και όλων των αρχείων που την αφορούν.

δ. Σφράγιση και αποστολή σε όλους τους Πλοηγικούς 
Σταθμούς τριπλοτύπων είσπραξης πλοηγικών τελών.

ε. Γενικότερα, λόγω της υποστελέχωσης της υπη−
ρεσίας δεν δύναται να καλυφθούν εντός του ωραρίου 
εργασίας των υπαλλήλων πολλές από τις τρέχουσες 
εργασίες, κατά συνέπεια οι υπάλληλοι Π.Υ. καλούνται 
να εργαστούν κατά την διάρκεια απογευματινών ωρών.

2. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τους Κ.Α.Ε.0261,0559 
ε, στ, ζ, του προϋπολογισμού του Κεφαλαίου Πλοηγικής 
Υπηρεσίας χρήσης 2014.

3. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ώρες ανά υπάλ−
ληλο, ανά μήνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 17 Σεπτεμβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ    



35478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02029560311140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-11-05T09:38:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




